Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

JMC-07/MJMC-203

Broadcast and New Media (T. V., Radio, Film and Cyber Media)

ब्राडकास्ट एवं न्यू मीडिया (टी. वी., रेडियो, फिल्म व साइबर मीडिया)

P. G. Diploma in Journalism and Mass Com/ M. A. Journalism and Mass Com. (PGDJMC/MAJMC–12/16)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-84 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How the development of internet has influenced Journalism? Discuss.

इंटरनेट के विकास ने पत्रकारिता को किस तरह प्रभावित किया है ? चर्चा कीजिए।

2. Write an essay on the origin and development of TV Journalism.

टेलीविजन पत्रकारिता के उद्भव और विकास पर प्रकाश डालिए।

3. What do you understand by FM Radio? Illustrate its current situation in India.

एफएम रेडियो से आप क्या समझते हैं ? भारत में इसकी वर्तमान स्थिति पर प्रकाश डालिए।

4. "A Picture is worth a thousand words" Examine this statement in the context of Photo Journalism.

"एक तस्वीर में हजार शब्दों की ताकत होती है।" फोटो पत्रकारिता के सन्दर्भ में इस कथन की विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write down the basic features of TV news writing.
 टेलीविन समाचार लेखन की विशेषताएँ बताइये।
- Write the functions of PCR in a TV channel.
 एक टेलीविजन चैनल में प्रोडक्शन कंट्रोल रूम के काम बताइये।
- 3. What is video editing? What are the main types of it? dिडियो एडिटिंग क्या है? यह मुख्य तौर पर कितने प्रकार की होती है?
- 4. What is the concept of Community Radio ? सामुदायिक रेडियो की अवधारणा पर प्रकाश डालिए।
- 5. Discuss the development of Blogging. ब्लॉगिंग के विकास की चर्चा कीजिए।
- Show your acquaintance with the regional TV channels of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड के क्षेत्रीय टेलीविजन चैनलों का संक्षिप्त परिचय दीजिए।
- 7. What do you understand by Media Convergence ? Comment.

 मीडिया कन्वर्जंस से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए।

8. What do you understand by Net Neutrality? Comment. नेट न्यूट्रैलिटी से आप क्या समझते हैं? टिप्पणी कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write a sentence for each answer.

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक वाक्य में लिखिए।

- What is VO ?
 वीओ क्या है ?
- What do you understand by TP?
 टीपी से आप क्या समझते हैं?
- What is Micro Blogging?
 माइक्रो ब्लॉगिंग क्या है?
- 4. What is Byte ?
- 5. Who got the Umesh Dobhal Memorial Journalism Award for electronic media in 2016?
 2016 में इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के लिए उमेश डोभाल स्मृति पत्रकारिता सम्मान किसे दिया गया?

- 6. Who was the inventor of TV?
 टेलीविजन का आविष्कार किसने किया?
- 7. What is htpp ?एचटीपीपी क्या है ?
- 8. Who is the owner of Facebook ? फेसबुक का मालिक कौन है ?
- Who is Julin Assange ? जूलियन असांज कौन है ?
- 10. Who is the editor of BBC Hindi Radio? बीबीसी हिन्दी रेडियो के संपादक कौन हैं?